
Администрация муниципального округа 
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
№ 591 от 27.09.2024 

г. Оленегорск 
Об утверждении административного регламента по предоставлению государственной услуги 

«Предоставление выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для 
полного погашения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены 

ипотекой» 
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 4 апреля 2019 года № 397 «О формировании списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к 
категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми 
помещениями, исключении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, из списка в субъекте Российской Федерации по прежнему месту 
жительства и включении их в список в субъекте Российской Федерации по новому месту жительства», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2023 № 2227 «Об отдельных вопросах 
предоставления лицам, указанным в пункте 1 статьи 8.1 Федерального закона «О дополнительных гарантиях по 
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», выплаты на приобретение 
благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного погашения кредита (займа) по договору, 
обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой», Приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 22.11.2023 № 883 «Об утверждении Положения о комиссии по принятию решений о предоставлении 
выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного погашения 
предоставленного на приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по 
которому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 
23 лет, или об отказе в ее предоставлении», Законами Мурманской области от 28.12.2004 № 568-01-ЗМО «О 
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», 
от 25.12.2012 № 1567-01-ЗМО «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановлением 
Правительства Мурманской области от 17.02.2005 № 46-ПП «О правилах обеспечения жилыми помещениями детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей», постановлением Правительства Мурманской области от 26.03.2024 № 192-ПП «Об утверждении 
Порядка взаимодействия Министерства образования и науки Мурманской области с органами местного 
самоуправления муниципальных образований Мурманской области при предоставлении лицам, которые относились 
к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, дополнительной гарантии права на жилое 
помещение в виде выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного 
погашения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой», Федеральным 
законом от 27.07.2019 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 20.07.2021 № 1228 «Об утверждении Правил разработки 
и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг, о внесении изменений в 
некоторые акты Правительства Российской Федерации и признания утратившими силу некоторых актов и отдельных 
положений актов Правительства Российской Федерации», постановлением Администрации города Оленегорска от 
28.07.2022 № 812 «О разработке и утверждении административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг, проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг на 
территории муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области», 
Законом Мурманской области от 13.12.2007 № 927-01-ЗМО «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований со статусом городского округа и муниципального района отдельными 
государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних», руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией 
Мурманской области, принятым решением Совета депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс, 
постановляю: 

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент предоставления государственной услуги 
«Предоставление выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного 
погашения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная руда» и сетевом издании GAZETAZAPRUDA в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
С.С. Пашинский, 

заместитель главы Администрации города. 

consultantplus://offline/ref=1FAA08E48B3442DCCEC310D9BA0308736DAC9DE85EA5B68C05A8B3D430040E55wEY5H
consultantplus://offline/ref=1FAA08E48B3442DCCEC310D9BA0308736DAC9DE85EA6B08105A8B3D430040E55E5DCD3C24114FF7DADF9C5w6Y5H
consultantplus://offline/ref=1FAA08E48B3442DCCEC30ED4AC6F567668A6C3E55DAAB8D25CF7E88967w0YDH

